



جناب آقای سلمانی-معاون محترم هماهنگی و محیط کسب و کار وزارت صنعت معدن و تجارت
جناب آقای برادران-معاون محترم صنایع عمومی وزارت صنعت معدن و تجارت
جناب آقای پیمان پاک-رئیس محترم سازمان توسعه تجارت ایران

موضوع: چالش تعهد و تامین ارز واحد های تولیدی

با سلام و احترام؛

همانگونه که مستحضرید در حال حاضر با توجه به شرایط ارزی و اقتصادی کشور، واحد های تولیدی و تجاری دچار بحران های متعددی در تصمیم گیری، برنامه ریزی و اجرای ماموریت های خود شده اند. با عنایت به شعار سالجاری به نام مهار تورم و رشد تولید توسط مقام معظم رهبری، بدینوسیله محدودیت ها و مشکلات کنونی واحد های تولیدی بشرح موارد ذیل جهت استحضار و دستور بررسی و پیگیری مقتضی تقدیم می گردد:

۱/ هزینه زیاد ایفای تعهدات ارزی صادرات:

در شرایط موجود و اختلاف زیاد نرخ بازار آزاد با روشهای ایفای تعهد ارزی بانک مرکزی، بصورت فروش اسکناس به بانک ملی با اختلاف حدود ۱۰۰ هزار ریال با نرخ آزاد ارز به ازاء هر دلار (۲۰ درصد ارزش صادرات) و فروش حواله ارز در سامانه نمیا با اختلاف حدود ۱۴۰ هزار ریال (۲۸ درصد ارزش صادرات) منجر به یکی از چالش های اساسی در برنامه ریزی های تولیدی و تجاری واحدهای اقتصادی کشور شده است.

۲/ عدم تعیین تکلیف صادر کنندگان با مانده تعهدات ارزی سال های ۹۷ تا ۱۴۰۰:

این موضوع منتهی به عدم امکان تمدید کارت بازرگانی خواهد شد و در نهایت استفاده از کارت های اجاره ای و کاهش صادرات واحد های تولیدی را در پی خواهد داشت.

پیشنهاد: تعیین جرایم مصوب در کمیته اقدام ارزی بمیزان ۵۵۰۰ ریال و ۷۵۰ ریال به ازاء هر دلار بترتیب برای واحدهای تولیدی صادراتی و بازرگانی برای سال های ۱۳۹۷ الی ۱۴۰۰ با تعیین شماره حساب از سوی بانک مرکزی و رفع محدودیت های واریز ریالی به شماره حساب تعیین شده، اجرایی گردد.

۳/ خارج کردن صرافی های غیر دولتی:



در حالیکه کشور با تحریم های بین المللی گسترده ای روبروست و به تبع آن عدم امکان فعالیت های تجاری و ارزی شفاف ایرانیان در خارج از کشور و ضرورت دور زدن تحریم ها، در این شرایط خاص و دشوار، خارج کردن و محدود کردن صرافی های غیر دولتی از چرخه ارزی کشور، بنظر تصمیمی نادرست برای صادرکنندگان در رفع تعهد ارزی و برای واردکنندگان در تامین ارز بوده است.

اصرار در شفافیت عملیات ارزی میان صادرکننده و واردکننده در خارج از کشور از سوی بانک مرکزی و نیز تامین کالاهای وارداتی با ارز نیمایی، بنظر در شرایط کنونی با وضعیت تحریم ها منطبق نیست.

پیشنهاد: شرایط را برای ورود صرافی های غیر بانکی با ساز و کار جدید و نظارت مناسب تر در گردش مالی طرفین صادرکننده و واردکننده از سوی بانک مرکزی فراهم و عملیاتی گردد.

۴/ اصرار بانک مرکزی به تخصیص ارز نیمایی:

با عنایت به اینکه از زمان تعیین تالار اول و دوم ارز توسط بانک مرکزی نرخ ارز با فاصله زیاد با ارز آزاد همراه بوده است، این امر موجب شده هزینه ایفای تعهدات ارزی صادرکنندگان بیشتر از سود ناشی از عملیات صادرات باشد و در این شرایط صادرکنندگان دولتی یا خصوصی حاضر به ایفای تعهد ارزی در تالار دوم ارز نیستند که کمبود ارز در این تالار برای واردات را در پی داشته است.

پیشنهاد: اصلاح سیاستگذاری ارزی واردات کالاها بمنظور تقسیم بندی کد تعرفه کالاها به گروه های اختصاصی و مشترک کالایی با تخصیص ارز از محل صادرات توسط دستگاههای اجرایی ذیربط (وزارتخانه های صمت، جهاد کشاورزی، بهداشت و درمان و نفت و همکاری و محوریت بانک مرکزی) که اغلب کد تعرفه ها به روش تامین ارز بصورت از محل صادرات تعیین گردد.

۵/ عدم امکان تامین ارز واردکنندگان توسط بانک های عامل

با توجه به شرایط موجود و اختلاف فاحش نرخ ارز نیمایی با بازار آزاد، اغلب صادرکنندگان نسبت به ایفای تعهدات ارزی اقدام نموده و این موضوع خود موجب عدم عرضه ارز حواله و نیمایی در تالار دوم و بروز مشکل تامین ارز توسط بانک های عامل برای واردکنندگان گردیده است. از سوی دیگر بانک های عامل مطابق بخشنامه بانک مرکزی نسبت به اخذ تعهد نامه و ضرورت درصدهای مسدود سازی بخشی از ارزش پرونده ثبت سفارش اقدام می نمایند. این امر موجب الزام مسدود سازی سپرده توسط واردکنندگان در ایجاد گواهی ثبت آماری بمیزان ۵ درصد و



تمدیدهای بعدی ثبت سفارش بترتیب بترتیب ۱۰ و ۱۵ و ۳۵ و ۶۰ درصد شده است این در حالی است که بانک های عامل بدلیل عدم امکان تامین ارز برای واردکننده خود مقصر بوده اند. قطعا ادامه این روند به رکود اقتصادی و ایجاد شرایط بحرانی برای واحد های تولیدی جهت حفظ اشتغال، توسعه فعالیت های صادراتی و سرمایه گذاری خواهد انجامید.

پیشنهاد: اصلاح روش های تامین ارز مطابق بند ۴ و حذف مسدود سازی سپرده در تمدید ثبت سفارش واردکنندگان در شرایطی که بانک عامل در تامین ارز مقصر بوده است.

۶/ اخذ مالیات بر ارزش افزوده واردات ماشین آلات واحدهای تولیدی

در حال حاضر فعالان تولیدی در خصوص مشمول بودن مالیات بر ارزش افزوده بر واردات ماشین آلات و نحوه استرداد تضامین اخذ شده از تولیدکنندگان - بویژه با توجه به ابطال بخشنامه سرپرست معاونت حقوقی و فنی مالیاتی توسط هیات عمومی دیوان عدالت اداری کشور به شماره دادنامه ۱۴۰۱/۸/۱۷ مورخ ۱۴۰۱/۰۹/۰۵ و ۱۴۰۱/۸/۱۷ و نیز نحوه تعامل گمرک و امور مالیاتی در استرداد، تهاتر و کسر مالیات بر ارزش افزوده در بلا تکلیفی به سر می برند. بدیهی است اخذ مالیات بر ارزش افزوده از ماشین آلات مورد نیاز تولید با شعار سال بشدت در تضاد می باشد و می بایست تدابیر لازم در این خصوص اتخاذ گردد لذا پیشنهاد میشود موضوع با قید فوریت توسط معاونت حقوقی رئیس جمهور در قالب کمیته ای از ذینفعان در بخش های دولتی و خصوصی بررسی و راهکار عملیاتی ارائه گردد.

۷/ ارائه تسهیلات به واحد های تولیدی:

۷-۱/ کاهش نقدینگی:

از اواسط سال گذشته ارائه تسهیلات به واحد های تولیدی با محدودیت مواجه شد. این امر با هدف کنترل تورم ناشی از حذف ارز ترجیحی (۴۲۰۰۰ ریال) و نیز وجود شرایط افزایشی نرخ ارز در بازار آزاد صورت پذیرفت. اختلاف نرخ ارز موجب کاهش نقدینگی واحد های تولیدی در سرمایه گذاری های جدید و تامین مواد اولیه و تجهیزات شده است.

۷-۲/ ماشین آلات دست دوم:

عدم تخصیص تسهیلات بانکی به تجهیزات و ماشین آلات دست دوم وارداتی، در حالی که شرایط اقتصادی و تحریمی کشور، استفاده از ماشین آلات دست دوم برای واحد های تولیدی را مناسب تر ساخته است.

پیشنهادات:



جمهوری اسلامی ایران
وزارت صنعت، معدن و تجارت

اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان خراسان رضوی
مدیرکل

شماره: ۱۴۴۲۷۲
تاریخ: ۱۴۰۲/۰۲/۰۷
پیوست: ندارد



سال مهار تورم و رشد تولید

۱/ طراحی ساز و کاری جدید تامین نقدینگی واحد های تولیدی بصورت مستقیم و غیر مستقیم توسط شبکه بانکی کشور بطوریکه نظارت ساختاری بر روند تامین نقدینگی با خرید مواد اولیه و نیز ماشین آلات و قطعات فراهم گردد.

۲/ ارائه راهکار عملیاتی و مشخص و سهولت در تامین مالی زنجیره ای و نیز تامین نقدینگی از بازار سرمایه (با توجه به عدم امکان و رغبت بسیاری از واحدهای تولیدی) با قید فوریت

۳/ پیگیری و اتخاذ تمهیدات لازم بمنظور تخصیص تسهیلات بانکی به تجهیزات و ماشین آلات دست دوم وارداتی

۸/ تامین مواد اولیه از بورس کالا:

قیمت مواد اولیه عرضه شده در بورس برای واحد های تولیدی از منظر قیمت تحت تاثیر نرخ ارز و افزایش آن قرار داشته و شبکه تامین و میزان کم تامین آن برای واحد های تولیدی همواره از مشکلات تولیدکنندگان است.

پیشنهاد: طراحی ساز و کاری جهت تفکیک قیمت های صادراتی با تامین داخلی مواد اولیه از بورس و نیز تخصیص مناسب مواد اولیه برای واحدهای تولیدی فعال

امیررضا رجبی
مدیرکل

رونوشت:

جناب آقای چمندی، معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی
جناب آقای شافعی، رئیس محترم اتاق بازرگانی و صنایع و معادن و کشاورزی استان خراسان رضوی
جناب آقای غفوری مقدم، معاون محترم امور بازرگانی و توسعه تجارت
جناب آقای بهزاد، سرپرست محترم معاونت امور صنایع
جناب آقای امید بخش، معاون محترم برنامه ریزی و سرمایه گذاری
جناب آقای امیرفخریان، رئیس محترم اداره بازرگانی خارجی

سرکار خانم روحانیان راد، کارشناس محترم واحد دریافت
جناب آقای همیتیان، کارشناس محترم واحد دریافت